- S**cientiae defectū non magis, quam morum collationi beneficiorum obesse, &  
 utriusq; defectum illam nullam reddere. f. 50. z.  
**S**cīæ discēdæ nulla arta sera neq; vlli verecūdū ea q̄ necessaria sūt discere. s.o.n.  
**S**ENTENTIA delegati non ideo nulla, quia iniusta. f. 119. g.  
 Sententia q̄ in scriptis dicitur ferri. f. 122. q.  
 Sētentiam nullam non esse sententiam. f. 160. b.  
**S**IGILLUM plūbeum gratiæ more Romano e chordulis sericis pendet, sigillū  
 vero iustitiæ canabeis. f. 102. e  
**S**IM Miles vbiq; habēt sua labra lactucas. f. 176. x  
**S**IMONIA est ea te cōventione renūciare beneficio tuo in alterius fauorē,  
 vt alter suo renunciet in tuum. f. 110. c  
**S**imonia nulla neq; mētalís neq; cōventionalis, modo non sit realis, titulū be-  
 neficialem ipso Iure perimit, neq; excōicationē inducit. f. 11. e  
**S**imonia omnis in ordine præsertim & beneficio mōstrū horrēdū. f. 11. e  
**S**imonia cōventionalis etiamsi traditio rei spūalistantū eam consequatur, nō  
 videtur prædicta mala ipso Iure inducere. f. 12. h  
**S**imoniaca est omnis renunciatio beneficii cū cōditiōe, modo, vel pacto: quā-  
 uis nō ea quæ fit eo animo, vt illi vel illi detur. f. 10. b  
**S**imoniacorum Deum timentium consolatio nō parua. f. 11. d  
**S**imoniacus realis circa beneficia & ordines excōicatus est, & si celebrat irregu-  
 laris, nec querit titulum beneficii, sed neq; possessionē, nec fruct⁹, nec spo-  
 liatus restituitur, nec regula de triēnali possessore gaudet. f. 11. f. mentalis  
 vero tantum, vel mentalis & cōventionalis tantum prædicta mala non pa-  
 titur. Imo & d. regula gaudet. f. 9.  
**S**TATUTVM in uno æquiparatorum locū habet in altero, quādo re-  
 gulariter sunt exæquata, non aliter. f. 62. I  
**S**VCCESsio in p̄ebendā non est annexa omnino, neq; accessoria canoniacæ  
 neq; successio accessiui. f. 93. x

### T

- T**ERtio nō videt prīceps per vllā dispōem, etiā p̄ legē cōem p̄iudicare. 70. o  
**T**ER Minus intimationis alicuius scripturæ non currit, donec copia illius  
 authentica tradatur si fuerit petita. f. 141. k  
**T**Estamentū ante nouā legē perfectū valet, etiamsi secundum formā eius nō  
 renouetur, etiam data opportunitate renouandi. f. 69. m  
**T**itulus canonicus & colorat⁹ multum differunt, & s̄epe quis tenetur probare  
 coloratum, & non canonicum. f. 9. z  
**T**Vtius non tenemur eligere, sed satis est eligere tutum. f. 166. o

### V

- V**ERBA eadē ad diuersa relata diuerso mō secūdum diuersam eorum cō  
 ditionem intelligenda esse. f. 108. s  
**V**erba, nullo modo, & nullo tempore, prægnantia sunt, & ideo modum etiam  
 extraordinariū includunt. f. 88. z  
**V**im quā appellatio vel lis grauat maiore esse alia, cæteris parib⁹. f. 153. a  
**V**IRtus puerilis indigna est dignitate virili f. 39  
**V**no de qui dicit de alio negare si est dissimile. f. 194.

IN CAP. SI QVANDO.

PRAEFATIO IN PRAELE-  
CTIONEM HABITAM  
SUPER QVAESTIONE

facti propria in cap. Si quando:  
de rescriptis.

INITO Igitur ORDINARIO  
commento huius cap. celeberrimi Si quando. præste-  
mus iam in calce illiusquod cum priuatim, tum publice  
polliciti sumus vobis generosissimi doctissimiq; au-  
ditores, dicere népe causam coram vobis de lure quo cantoriā Conim-  
bricensem vēdicare a me cōtendit cōpetitor noster in CHRISTO  
reuerēdus, ut palam fiat omnibus vter nostrum alteri cedere sine ylla  
lite CHRISTI lane debeat. Quod eo libentius aggredimur, quo  
id negociū huiustituli materiæ, immo & huius capituli magis cōgruit  
& multa parum vulgata in eo sumus palā facturi. At quia pluris mul-  
to facimus quacunq; occasione vestram & reipub. vtilitatem promo-  
uere, quam hāc cantoriam, qua saltem parte, mea priuata prouehitur  
vtilitas habere, non minore cum diligentia quę cōtra nos faciunt, quā  
quę pro nobis in medium proponemus.

Et competitoris quidem inten̄tio tota literis quibusdā A postoli-  
cis nititur, quibus illi pridem ad hanc cantoriam Leo papa decimus  
quendā concessit accessum. Mea vero defensio multis exceptionibus.  
Quae eo diligentius & maturius expēdere oportebit, quo & eruditio  
vestra ad dignoscendum cautior est, quid solidum crepet, & picta te-  
ctoria linguae, & Regis nostri omniū quoniam terra colit & quisili ac sa-  
pientissimi libranda est iudicio, quam hic affirmauerimus, sententia  
Ob idq; mihi maiori periculo fuerit perperam pro me quam pro cō-  
petitore sentire. Quandoquidem per illud fama & fides quibus tota  
hāc mea tenuitas nititur corruit: per hoc vero census minuitur ad sola  
opera pia per munificentiam Rēgiam opportunus. Quare primū sū-  
mā illam lucem, quę illuminat omnē hominem veniente in hunc mū-  
dum, ex animo compello, vt nostrum de suo vultu prodeat iudicium.

P R A E L V D I A.

A

## P R A E L E C T I O,

Q Væ materiæ cap. Mandatū. & aliorū multorū huius titi. congruāt  
 R o dicendorum fundamento & illustratione inquiramus primū sub quo genere rescriptorū hæ literæ nostri cōpetitoris cōstituēdæ sūt. Et certū est primo inter rescripta ad beneficia cōstituēdas esse, qua' parte facultatē ad hanc cantoriā accedendi cū vacaret cōtinent. Quoniā nō fuerunt datæ principaliter ad lites dirimēdas, sed ad assequendū bñficiū, vt palā est.

<sup>a</sup>  
**Rescriptū ad lites subreptitiū regula. ipso iure validū: ad beneficia vero non nec executoris ipsius deputatio.**

Ex quo infertur primo eas ipso Iure nullas esse si sunt subreptitiæ.<sup>a</sup> Quoniā licet rescriptū ad lites subreptitiū nō sit regulariter ob id ipso Iure nullū secundum gl.c. Ad audiētiā. 2. de rescript. quā cōmunis ibi & vbiq; sequit. tamē rescriptū ad obtinenda beneficia regulariter ipso iure nullū est si subreptitiū fuerit secundū eandē gl. ab omnibus receptā. A deo vt datio quoq; executorū & iudicū illi accessoria licet sit quoddā rescriptū ad lites sit ipso Iure inutilis. c. Cōstitut⁹. infra eodem Vbi Pan. & Dec. in vltimo notab. hoc annotarūt. & in.c. Caterū. col. 2. supra eod. & latius Feli. in d.c. Ad audiētiā. 2. col. 12. vers. Fallit secūdo. & col. 15. & 16. & altius nos scripsimus in.c. Cum contingat. infra eod. in 1. nullitat is causa posthāc prælectionē. Secundo infertur nō posse cōtra literas has opponi esse impetratas sine speciali mādato cōpetitoris nostri, licet vere ita videātur impetratæ. Quoniā tēpore impetratiōis nondū erat competitor septentris.<sup>b</sup> Quia licet rescriptū ad lites sine mādato speciali impetratū regulariter ipso iure nullum sit. c. Nōnulli. §. Sūt & alii. infra eo. Vbi dicemus an stilus in hoc Curiæ a Iure scripto differat. Non autem rescriptū ad beneficia secundū gl. quā Card. ibi. putabit sing. in.c. Ad aures. infra eod. Quæ tamen similē habet in.d.c. Nōnulli. §. Sūt & alii. Quas Corsetus in verb mādatū. & Feli. in illo. §. Sūt. & alii col. 8. & Pan. cū Rauēnate. & And. Sicul. in illo.c. Ad aures ad sidera extulerunt.

<sup>b</sup>  
**Rescriptū ad lites sine speciali mandato nō impetratur: sed ad beneficia sic.**

Secundo dico literas has non mihi videri constituendas inter rescripta monitoria neq; præceptoria neq; executoria. Si enī hoc de quo nos agimus rescriptū sub harum aliqua specie cōtineri posset maxime contineretur sub executorio. Quod tamen dici nequit. quia in eo non dantur executores ad prouidendum neq; cōpellendū. a quorū deputatione rescriptū appellat̄ executoriū secundū omnes. Nisi dices <sup>c</sup> ipsū met Rom. Pontificē, qui cōfert hūc accessum & vult has literas haberī pro titulo & collatione, earū executorē esse. Quod in simili casu de ipsomet Leone cōmendante quædā beneficia sub certa conditione dici posse ait Guillelmus Cassador episcopus Algarensis nō minus eruditione quā dignitatate illustris in decisio. 3. de præbēdis. n. 24. Quod tñ vereor ne aliis videatur nimiū subtile.

<sup>c</sup>  
**Rescriptū executoriū dici ēt si nemo aliis a pp sit collator vel compulso.**

# IN CAP. SI QVANDO.

Quibus non obstat dicens rescriptum ad beneficia per quod Ius tantum ad rem queritur in illa tantum praedicta tria membra diuidi iuxta doctrinam egregiam Pan. in c. Mandatum. & c. Capitulum. infra cod. vbi & in c. Constitutus. late tradit Cöpostellanus. Pro qua diuisione textus est mihi Iuris optimus in cap. Ex insinuatiōe. infra eodē: tametsi probe illa coprobat. c. Dilect⁹. 3. de præbēd. Non inquam hoc obstat. Quoniam responderi potest illa diuisionē trimébrē non comprehendere omnia rescripta, quae ad beneficia datur. Sed solū ea quae sūt mādata de puidendo. Quorū de numero non sunt regressus neq; accessus neq; illa quae cū futura successione cōcedūtur coadiutoriæ. Hæc enim nō sūt mādata de puidēdo sed prouisionesquædā conditionales, quas oīs & solus Papa facit iuxta gl. 3. c. Si gratioſe. hoc tit. lib. 6. Quæ multis p̄bata & putata sing. Feli. in c. fin. col. 3. de iudic. habet eū solū posse conferre beneficia sub cōditione, ad tēpus & in diē, quāuis id in suo regno Frāci parū admittunt testante id gl. 2. concorda. tit. de referuatio.

d  
Mandatum de  
prouidendo tri  
plex.

Tertio dico has literas cōstituendas esse sub rescripto cōditionali. Non enim dici possunt mādatū de prouidēdo, ut dictū est. Ergo prouisionē cōtinēt. Et non puram. Quoniam beneficiū viuentis nemini Papa pure confert. c. 1. de concess. præbend. & regul. Cancel. 20. quā pulchre declarat Decius cōsil. 398. In causa. Ergo conditionalē prouisionē cōtinēt, quod est propositū. Facit q̄ omnis gratia expectatiua beneficiiū dicitur cōditionalis secundū dominos Rotæ. decisio. 257. Urbanus col. 2. in antiquis per. l. 3. ff. qui & aquib⁹, & de opti. leg. l. Cum ita. & de lega. 2. l. Vnum ex familia. in principio. Per quae Iura idem tenet etiā Oldradus consil. 2. n. 5. & domi. Cassador in praedicta decisio. 3. n. 6. Quāuis ad. d. l. 3. & ei similia responderi posset quod Bartol. respōdet in l. Meuius. §. Duobus. ff. de leg. 2. in quarta opposit. tertiae partis. n. 10. Quod etiam ex contextu literarū ipsarum patet. Sic enim habent: si Ludouicus illa & illa non fecerit ac etiā eo decedente, vel cedente, vel quouis modo vacante. Pondera ablatiuos illos absolutos quos constat inducere cōditionem. l. A testatore. ff. de condit. & demost. & ibi Bart. & in l. Abemptione. vbi etiā Bartol. ff. de pactis cum similibus.

Papa sol⁹ sub  
cōditione ad tē  
pus & in diem  
confert. Quod  
franci parū  
admittunt.

Ex quo infertur s̄ diem datæ huius prouisionis ad diem cōditionis adimpleræ trahi: non contra diem conditionis adimpleræ ad diē datæ. Quoniam id omnibus expectatiuis est cōmune. Quod anotauit gl. me morabilis. c. Si soli. in gl. magna circa mediū de cōcess. præbend. lib. 6. & in c. Si pro te. hoc tit. lib. 6. & in Cle. 1. verb. executorem. de concess. præbē. arg. c. Prater ea. 2. de appell. & c. Licet. de voto. & c. Supereo. de cōdit. apposit. & Instit. de verb. oblig. §. Ex conditionali. & l. Potior. ff. qui pot. in pignor. habēd. & late probat do. Cassador in illa decisio. 3.

Expectatiua bō  
nis & gratia cō  
ditionalis.

§  
Datam access⁹  
ad diem condi  
tionis implerae  
trahi. Quod oī  
expectatiue est  
cōmune. Eius  
ratio triples. tā  
gitur.

## P R A E L E C T I O,

n.6. Siue quia substantia suam plus capit ex conditionis existentia, quam ex alio iuxta doctrinam Card. in Cle. Pastoralis. in princip. q.1. de re iud. & Imol. ibi col. 4. vers. querit Guillermus. Siue quia extremum ad quod retrotrahenda erat conditio non erat habile attento tempore datae. Quoniam tunc beneficium sub conditione collatum alterius viuentis erat argumento eorum quae in simili affirmat Decius in illo. c. Præterea.

Quarto dice b'has literas nouo nomine Curia Romana appellari literas accessus & gratiam in eis contenta simpliciter accessum. Inter enim nouem modos, quibus Ius ad beneficia, non tamen in eis: siue ius ad rem & non ius in re queritur: quos non minore cum utilitate quam diligentia scripsit Ludouicus Gomesius Sarnensis Episcopus & prætorii Rotæ auditor vir utiq; doctissimus, ut eius opera testantur, in regul. de non tollendo iure qualito. unus est ille que vocant accessum, quando scilicet Papa concedit alicui literas tales per quas ex tempore datae facit collationem alicui certi beneficii conditionalem, si talis aut talis casus contingit pmittendo ut earum auctoritate liceat ei sine alia collatione noua capere possessionem illius conditione adiuncta. Quod nomine accessus in hac significatione tametsi non memini legere in aliquo cap. totius corporis Iuris: inuenio tamen in quadam regul. Cancell. sanctissimi. D. nři diuina prouidētia Pauli huius nominis Papæ tertii publicata. 30. die Octobris anni. 1534. in alia itē eiusdem publicata in Cancellaria. 22. Augusti. 1536. Quāuis item ordinarie scribentiū meminerim nemine ea voce in hac significatione usum fuisse, sicut tamē vtitur ea Gomesius cum in aliis locis, tum in illa. q. 1. n. 40. & in. q. 4. Regulæ de non iudi. iuxta. Cassador. item decisio. 1. de pactis col. fi. Pro qua significatio omniū quae meminerim proxime facit cap. Non autē. 7. q. 1. in illis verbis: ut non succederet in cathedra episcopo, sed accederet. super quo mox aliquid dicam.

Quinto dicendum arbitror b'has literas annumeradas esse rescriptis ad beneficia, per quas Ius ad rem queritur & non in re. Pro quo facit primo, q' duo simul in uno beneficio Ius in re habere nequeūt. c. Maiorib' c. Tuæ. de præbend. In cuius glossa nos superiore anno ratione redderemus memorabile. Cū ergo præcessor meus Ius in re haberet in hac cantoria & canonicatu, consequēs est cōpetitori non fuisse Ius in re illo viuente, sed tantum ad rem. Secundo facit q' cui debetur aliquid sub conditione non dicitur ei debitum ante conditionem purificatam, sed sola spes debitū iri. §. Ex conditionali. Insti. de verbis. obligat. l. Cedere diē. ff. de verb. signif. c. Si protz. de rescr. li. 6. & Cle. 1. in princip. de cōcess. præb. At supra est cōclusum hunc accessum siue literas ē continētes gratiam, prouisionem continere conditionalē. Ergo ppositū. Tertio facit, q' si cōpetitor meus huic accessui ante Ludouici mortē renunciasset, vel

**b**  
Accessus noua  
voc etiam Ju  
ris peritis quid  
significet et apd  
quos inueniat.

Accessus

**A**ccessus ante  
conditionem in  
pletam solū ius  
ad rem tribuit  
non in re.

**B**eneficio in eo  
dem ius in re.  
duob' simul cō  
petere non posse

**A**ccessus renun  
tiatio ante quā  
per eum acce  
datur facia nil  
Iuris vacare fa  
cit.

## IN c. SI QVANDO:

ante illi<sup>9</sup> mortē (quod tamen Deus auertit) obiisset nulluris ex psona ipsius quoad hāc cantoriā & canonicatū vacasset, vt palā est. Ergo nil Iuris in eis per hūc accessum ante Ludouici mortē fuit illi quæsitum. Facit q̄ etiā per regressū & per coadiutorias cū futura successione etiā de cōsensu concessas solū ius ad rē querit & nō in re secundū prædictū Gomesiū & Guillelmū in locis prædictis, & clare sentit Cardin. in cōsil. 70. Dico q̄ neq; est vllus qui contrariū affirmat. Nam neq; sustentari posset, nīsi concederemus fieri hodie cum quolibet triuiali homīne qđ cum solo Augustino memoratur esse factū in illo cap. singulari. Non autem. 7. q. 1. quod videtur habere Augustinū per indulgentiā Apostolicam fuisse factum episcopum eiudem episcopatus cuius erat Valesius, viuēte illo & cōsentiente secundū cōmunem intellectū. Pan. in. c. Quoniam. de off. ordi. putatis illud in hoc singul. & secundū Car. in illo cōsil. 70. Qui tñ intelligēdi modus nō satismihi arrisit ab eo tēpore, quo legi apud Posidoniū in vita Diui Augustini col. s. id sine Papæ dispensatione factū fuisse & posteaquā legi verbo & scripto docuille illum magnū Augustinū, id fieri nō debuisse.

Ex hoc dicto infertur quam sine mēte sonum dent qui clamant cōpetitori meo a me tolli beneficium, quod diu fuit ipsius: Cum tamen neq; eius fuerit neq; meū ante Ludouici mortē. Per quam id adeo nō esse eius factum contēdo, vt arbitrer nullū esse Iurisperitum adeo per fricta frōte vt corā etuditis affirmare audeat hāc cantoriā ipsius fuisse futurā: Etiā si ego non obstitissim, si modo literas alias Apostolicas nō habet, quā eas de quibus disputam<sup>9</sup> vt mox apparebit. Hactenus de præludiis. nunc exceptiones discutiamus.

### P R I M A    E X C E P T I O.

**P**rima exceptio quæ materiæ. c. Nōnulli. infra eodē conuenit, cui me aliqui niti arbitrantur est, q̄ idultū CHRI-  
STI lanissimæ peride ac serenissimæ Reginæ & dñi nře  
cui ego innitor derogare videtur oībus rescriptis sibi cōtrariis propter multas & fortissimas clausulas quibus illud est munitū argu. c. fin. de sent. exc. lib. 6. & Cle. Dudū. versus finē de sepult. & eorū quæ tradit Bart. in. l. Si quis in princip. ff. de legat. 3. & Antonius in. c. supra eo. & Pan. in. c. Cū instātia. de cēlibus. Neq; obstat huic exceptiōi quod aliquos audio respondere. s. nostri cōpetitoris accessui non posse derogari nisi totus illius tenor de verbo ad verbū expresse rescripto de rogatorio insereretur. Quia id īneis expresse cauetur. Quod tñ indulto Reginæ non inseritur. Non inquā hoc obstat.º Quoniam inter alias clausulas quibus indultum prædictum munitur est, etiam illā nō obstantibus contrariis quibuscūq;, etiā si essent talia de quibus faciéda

m  
Accessus Res  
gressū & coadiu  
torias cū sent. ra  
successione ins  
tantum ad rem  
tribuere.

Intellectus cō  
munis. c. Non  
autem. vii. q. 1.  
parū probād?

Clausula: nō ob  
stantib⁹ & rc. etiā  
si esset talis. rc.  
quorū tenore. rc.  
tollit necessi  
tatem inserēdi  
tenorem contra  
riorum.

vide quo<sup>9</sup> de  
hac mā Jn su  
ma 25. q. 2. de  
suo lectu. c. 1. de  
Ris nōi p. 3.

esset mentio de verbo ad verbū. Quorū tenores habere volumus pro expressis. Per quā clausulam tollitur necessitas illa tenorē contrariorū inserendi per textum quem in hoc singularem putarunt, ibi Bald. & Angel. pōderādo verbū speciatim ac nominati in l. Oés. C. de præscr. 30. vel. 40. anno. Quē etiam eisdē verbis cōmendat Iason in consil. 11. 3. volu. col. 3. et in cōsl. 121. 4. vol. col. 1. A pt<sup>9</sup> in hoc text<sup>9</sup> i c. 1. de trāfactio & in c. Quia s̄apē de electio. lib. 6. & in Cle. 1. & 2. de sepul. Et mea sentētia omniū aptissimus. textus in extrauag. Rem nō nouā. de dol. & cōtuma. Quā opinionē tenet Frederic. cōsl. 47. Habita super casu. Quē sequitur. lo. ab Annan. consil. 56. His qui in factō proponuntur. dicens hanc esse cōmunē opinionē. Sequuntur etiā hi quos retulit Feli. in c. Accedentes. col. 3. de præscript. & in c. Nōnulli. col. 9. infra cod. & latius Iason in consil. 121. præcitatō. Eandē etiam sequitur Probus in c. Collatio. col. 3. de offi. lega. lib. 6. Quā procedit etiam p quando dispositio prior cui derogandū est prohiberet, ne illi derogari posset: etiam per clausulā hanc per quā non expressa pro expressis habētur. Quod Collectarius solus expressit in c. Cum dilecta. n. 3. de rescript. quāuis etiā Baldus Collectariū referens & probans ibidem fatis hoc senserit, non tamen ita ut ille aperit. Vterq; tamen cōcludit, volente Papa ut tenor obstantiū habeatur pro scripto de verbo ad verbū, nulla obstantia rescripto nocere. Quia contra libertatē plenitudinis potestatis Papæ nihil statui potest nec in eo habet locū dispositio. l. Sed & si quis. §. Quæstū. ff. Si quis cau. Et secundū hoc iudicatū vidisse ait Albe. a Rota. in l. 1. C. quando impera. inter pupil. & viduam. Vbi licet in hoc Cynū reprobet, non tamen ait cum mentiri, saltem in meo libro, licet Feli. id imponat ei. Et quamvis multi & in his. Cald. contrariam partē teneat consil. 11. de priuileg. & Cardi. consil. 53. Dominus Gregoriūs. & multi alii quos refert Iason in illo cōsl. 121. vol. 4. & Feli. in c. Accedentes. de præscript. col. 3. & quāuis vterq; illorum hāc partē teneat in locis supra citatis. & Curtius junior dubitet in consil. 110. n. 32. part. 2. Felinus tamē vir cautus ait eam non procedere <sup>9</sup> quando derogatio fieret per viam legis, & quando stilus Curiæ contrariū haberet. Quod verbū nō satis perpendit Iason in illo consil. 121. licet Felinum allegando multa ex eo mutuatus fuerit. Sed neq; Iohā. a Selua, licet latissime hanc conclusionem cū omnium dicti tractarit in lib. de benefic. parte. 3. q. 14. At contrariū habere stilum Curiæ testantur Collectarius & Probus in locis supra citatis. Et Gomesius in procēmio regularum Cancella. quæst. 6. dixit in prætorio Rotæ. semper teneri consilium secundum Antonii a Butrio qui iuxta conclusionem hanc consuluit.

Alia tñ ratione exceptio hāc tollit. Quia Reginæ indultū excipit

<sup>p</sup>  
Clausula pre-  
dicta quod dic-  
tū est operatur  
etiam si cōue-  
st in contrariū ne  
id operetur.

<sup>9</sup>  
Clausula p̄dic-  
ta hoc operator  
etiam secundum  
contrariam opi-  
nionē: quando  
in lege ponere  
v̄l stilus curiae  
id haberet: qd  
cōstat babere.

de bocel. Inclita  
Bona. de p. 11.  
Institutio. 11.  
Institutio. 11.  
Institutio. 11.  
Institutio. 11.  
Institutio. 11.

regressus, accessus & de consensu coadiutorias. Et literæ cōpetitoris, ut  
in præludiis est dictum, accessum quendā concedere videntur. Qui si  
est validus per hoc indultū non tollitur. Quia expresse in eo excipiēt  
Vnde si qui hanc exceptionē opposuerunt, non minus bene calluisserent  
Ius qđ per huiusmodi literas prætēdi pōt, accessum nouo noīe Curiæ  
Romanæ vocari, nō credidissent nos huic qđ friuola est niti exceptiōe.

## S E C V N D A E X C E P T I O.

Ecunda exceptio quæ tangit materiam. c. 2. supra eo. est  
quod accessus is concessus fuit competitori in pœnā nō  
solutæ pēsionis, & nō simpliciter. Quia sic habet littera:  
Si vero per sex mēsles dictos triginta dies immediate  
sequentes sententiam ipsam animo, quod absit, sustinuerit indurato  
ex tunc mensib⁹ effluxi seisdem canoniciatu & præbenda ac cantoria  
ecclesiæ Colimbrien. huiusmodi perpetuo Ludouicus priuatusexi-  
stat, illaq; vacare censeantur eo ipso, liceatq; tibi tunc, ac etiam dicto  
Ludouico cedente vel decedente seu cantoria ac canonicatu & præ-  
benda ecclesiæ Colimbriens. huiusmodi quoismodo vacantibus,  
etiam apud sedcm eandem & reliqua. Pro hac exceptione facit quod  
omnia rescripta ad beneficia restringenda sunt & non amplianda. cap.  
Quamuis de præb. li. 6. cum similibus & qđ clausula quæ alioqui de-  
beret ad multa referri, quando tamen inseritur alicui capitulo tanquā  
illius accessorium non debet ad alia referri. c. Cum dilecti. de dona.  
Secundū vnū intellectū & Pan. declarat in .c. Secūdo requiris de app.  
tradit Barto. in. l. fin. ff. de reb. dub. quē sequitur Alex. in. l. Si idem cū  
eodē. §. fi. ff. de iuris omni iudi. & est recepta conclusio. Sed hæc quoq;  
exceptionē nō obest illi. Quia primo illa coniunctio ac copulatiua di-  
uersitatem denotat eorū casuum quos coniungit iuxta glo. in rubrica  
.ff. de iuris & facti ignor. Nisi quādo ratio aliqua earum de quibus  
in. c. 2. supra eod. diximus aliud suadet: qualis tamen hic nulla cōcurrat.  
Secundo qđ dictio etiam implicatiua est & ampliatiua. l. Etiam ff. de  
minor. Clemē. Religiosus. & ibi Card. n. 1. de procurato. & Cle. 1. de  
testa. vbi Cardi. n. 1. & Clem. 1. §. In quib⁹ de supple. neglig. præla. vbi  
etiam Cardi. tradit. & Marianus præter alios de visita. fol. 2. col. 3. Quæ  
dictio etiam in his literis ponitur post illā ac, vt vides, & ita denotat  
alium esse ac magis dubium eum qui sequitur casus: & per consecutiō  
nem non esse illum qui supra est relatus, s. vacationis ob pensionē non  
solutam. Tertio facit illa vniuersalis, quoismodo vacante, per quā  
omnis modus vacationis intelligitur secundū glo. memorabilem in. c.  
Susceptū. de rescript. lib. 6. in verbo expresse, modo vacatio ex persona  
contigerit expressa secūdū Lap. Domi. & Perusii. ibidē & Rot. c. ecclis.

Clausula qđ inse-  
ritur alicui capi-  
tulo accessorie  
nō referatur ad  
alia.

Achaeac vor di-  
ucria copular.

Etiā hæc vor  
implicat & am-  
pliat.

Clausula qđ is  
alio modo vacā-  
te omnē modū  
vacādi ex perso-  
na expressa con-  
tingentem cōm-  
prehēdit: etiam  
per obitū cuius  
verissimilem no-  
titiam nondum  
imperans bas-  
bebat.

## PRAELECTIO.

23. in nouis & 483. in antiq. A deo ut defect⁹ verisimilis notitia mortis renunciantis non obest impetrationi per renunciationem factæ quādo additur illa vniuersalis: vel alio quouis modo vacet. secundum glossā prag. sanctio. Gallic. tit. de colla. in verbo faciendas in fine & Seluā de benefic. 3. parte. q. 96. Quāuis cōtra frequēter pronūciatū esse testetur Gomesius in. q. 3. super illa regula de quo in præsentia tanquā re mihi extraria non pronuncio. Per hæc apparet modus facile dissoluendi ea quibus hæc exceptio nititur.

## TER TIA EXCEPTIO.

Ertia exceptio quę tangit materiā. c. Postulasti. infra co. est. quod cōpetitor noster affirmauit Leoni Papæ se habere apostolicā prouisionē huius cantoriæ quando has litteras sibi cōcessit. Sic enim habet ipsæ litteræ post principiū: Tu cui alias vt afferis de canoniciatu & præbenda ac catoria ecclīæ Conimbricensi. tūc certo modo vacā. A postolica autoritate prouideri cōcessum fuerat, cōcessioni gratiæ huiusmodi, litteris A postolicis de super nō cōfectis, per certum procuratō tuū ad id a te specialiter cōstitutū in manibus nostris sponte & libere cesseris & reliqua. Is autē cōpetitor nō ostēdit eiusmodi prouisionē vllā. Quod tamē est necessariū Quia primo non attestatur Papa eā prouisionē ei fuisse factā, sed eū afferere sibi alias fuisse prouisum siue prouideri cōcessum⁹ Et pōderat q̄ non ait sicut afferit, sed sicut afferis. & ita ei probādi onus incūbit secūdū R. in decis. 74. Nota q̄ vbi. & decis. 727. Nota q̄ si. Facit lex ei qui dicit. ff. de prob. &c. In præsentia. eo tit. Secūndo quia stil⁹ Curiæ habet raro vel nunq̄ vllam alicui concedere pensionem, regressum vel accessum, nisi renuncianti alicui titulo canonico, vel colorato, vel ei quę ad hoc renunciās nominat. Quod palā est omnibus qui aliqua ex parte Romana negocia huius generis callēt. Tertio facit quod oē id quod expressum mouere potuit principē ad facilius concedēdū gratiā, eam efficit subreptitiā, si nō est verū quod exprimitur: & etiā si non contineat causam finalē sed tantum impulsuā. per textū omniū Iuris optimū in c. Postulasti. infra eod. ibi: non tā de leui cōcessisse⁹: ut ibidē annotauit Pan. cōmuniter receptus, & Decius in. c. Cum cesante. de appellat. n. 2.

Neq̄ obstat quod Decius sibi contrarius contrariū affirmat in illo c. Postulasti. col. 2. in eo quod de impulsuā causa dixim⁹, motus ad id per. c. Dudum. de præbend. lib. 6. Quoniam primo hæc, de qua loqui mūr prouisio, & eius renunciatio causa finalis huius accessus fuerunt intelligendo saltem per causam finalem id quod Decius in illo. c. Postulasti, intelligit, illud. s. quod est in causa, vt Papa soleat cōcedere vel nega.

<sup>v</sup>  
Clausulæ sicut  
asseritur & sicut  
afferis differunt.

<sup>x</sup>  
Accessus regres-  
sus & pensio ra-  
ro vel nunquā  
cōcedantur: nisi  
renuncianti vel  
cōtemplatione  
renunciationis.

<sup>y</sup>  
Causa gratiae  
etia impulsuā  
si falsa est eam  
viciat procōmu-  
ni: & Decio con-  
tra eundē & no-  
na concordia.

## IN C. SI QVANDO.

negare qđ alias non concessisset, vel negasset. Secundo qđ opinio cōmuni præstantior videtur. & irrefragabiliter probatur per illud cap. in illis verbis: non tan̄ de leui concessissemus. Quibus solutio Decii non satis facit. Neq; illius opinionem probat illud. c. Dudū. in illis verbis: nihilominus concessissemus. per eum ponderatis. quā satis expēsa pro cōmuni opinione faciūt. Quoniā qui maiori cū difficultate ac morositate concedit non nihilominus, imo aliqua parte minus concedit. iuxta illud gl. c. i. de donat. Qui cito dat bis dat. & c. i. de plus petitio. & illud Senecæ. Nil carius emitur quā quod precibus impetrat. Facit c. Et si q̄stiones: de Simo. coniuncta glo. verbo nō petenti. cum citatis ab ea. Et in casu illius c. Dudum. tam facile concessisset Papa secundā gratiā facta mentione de potestate legato data, sicuti non facta. Vnde illud cap. solū probat ad summū, qđ taciturnitas causæ illius impulsuæ quā expressa neq; principē retraxisset a concedendo, neq; difficiliorē notabiliter reddidisset, nō officit gratiæ. Quod Communis fatetur. Sicut expressio illius causæ impulsuæ, quā neq; principem mouet ad concedendum neq; ad notabiliter facilius id efficiēdum, officit gratiæ. Per quam considerationem vtraq; opinio conciliatur, vt. s. cōmuni intelligatur de impulsua notabiliter mouente: Decii vero consideratio de ea quā non mouet notabiliter. quod arbitrio iudicis relinquit iuxta l. i. ff. de iur. delib. & cap. De causis. de offi. deleg. At expressio huius prouisionis & renunciationis illius, siue causam finalē huius accessus fuisse dicas, siue impulsuam, petitus mouit principem ad concedendum. Quod stilus Curiæ probat. Vel certe ad facilius multo & notabiliter concedendum, quod nemo negare potest. Cui consequēs est gratiam hanc subreptitiam fuisse: & per consecutionem ipso Iure nullam iuxta ea quā in principio præludiorum diximus.

Non obstat etiam si quis dicat eam renunciationē factā fuisse litteris non expeditis. Quia id solum probat non teneri competitorē ad probandum illum titulum per literas tunc expeditas. Quod etiam nos fatemur.

Non obstat item, qđ Papa competitori concedit accessum ad canticā & canoniam prædictas cum clausula: etiā si ad illas nullum vñquā Ius competierit. Quoniam id solum probat competitorē nō teneri ad probandum se habuisse Ius verum & canoni cum ante has literas à sede Aplicata impetratū. Quod & nos fatemur. At ex hoc non infertur nō teneri eum ad probandum sibi fuisse titulum coloratum a Sede Apostol. impetratū. Sicut & petens restitutionem beneficij tenetur probare titulum aliquem coloratum secundum gl̄os singularem frequentius in scholis & ab omnibus vsu receptā in Cle. i. de cauſ. possedit. & propriet.

B

titulus canonicus & coloratus multum differunt: & saepè quia teneunt p̄bare coloratum non canonicum

Non tamen tenetur probare verum & canonicum, imo sufficit ostendere aliquem coloratum licet ipso iure sit nullus secundum Petrum in cap. 1. de regul. Iur. lib. 6. & Communem.

## Q V A R T A E X C E P T I O.

**V**arta exceptio quae materiae. c. Sedes. & cap. Ad audiētiam. 2. infra eo. congruit est, q̄ prouisio si quam habet ante hunc accessum competitor impetratam, illa cū labē Simōiae videri potest impetrata. Verisimile nā q̄ videt ipsius patrem & Ludouicum (qui utinam in palatio illo cælesti se mutuo iam amplexati sint semel, vt olim in Romano s̄æpe fuerant) voluisse quidem sed nō potuisse impetrare accessum aut regressum pro competitore ad hanc cantoriam & canoniam, quæ patris competitoris quondā fuerunt: sicut impetrarunt regressum pro Ludouico ad Vlys bonensem canoniam, in cuius tunc fauorem renūciavit competitoris pater. Vel quia cōpetitor nondum erat proximus septennio. Vel quia Papa noluit alii quam renuncianti concedere illum. Quā obrē inter eos conuentū fuisse (quod s̄æpe fit) credere par est, vt pater quidē cōpetitoris cōsentiret regressū fieri Ludonico. Ludouicus autē idē faceret competitori, cum id faciēdi opportunitas occurreret. Qua conuentione facta patrem competitoris virum vt fama fert dexterum & Romanarum rerum peritissimū impetrasse illi prædictā cātoriam & canonicatum, quasi certo modo vacantes, in hoc solum vt dum illi quali quali titulo competitor in fauorem Ludouici renunciaret consentiēte Ludouico Papa illi concederet regressum, vel saltem accessum. Hūc ego processum negotii minime noui, sed per argumentum a cōmuui ter a cōcidentibus in negotiis similibus non solum ipse suspicor, sed etiā arbitror facile suspicaturos Curiæ Romanæ artiū satis peritos. Quin & audio bonam partem omnium prædictoris probari posse per illos qui mediatores inter eos fuerūt. Quæ si vt p̄mittuntur facta fuerāt. primo constat Simoniæ labē in hoc negocio intercessisse. **S**imoniæ cū enim est renūciare te beneficio tuo in alicuius fauorem vt is suo renunciet in alterius fauorem argum. c. Quam pio. 1. q. 2. & c. fin. de partis. & text. in specie in c. Dilecto. de præb. iūcta gl. 1. & c. Dudū. eo. tit. lib. 6. coniūcta gl. verbo liberaliter. Ex quibus colligitur **Omne** factodii siue beneficii ecclesiastici renūciationē cum conditione, modo, vel pacto factā illicitā esse ac Simoniacā. Qd tamen in renūciatione sola intentione atimi facta, vt illi vel illi detur, locum nō habere lati⁹ & clarius, quam hactenus alias, explicauimus anno superiore in illo c. Dilecto. At cōstat collationē p. Simoniā factā esse inutile ipso Iure per extrauag. Pauli q̄ secunda est de Simonia. Ergo versū est p̄positū.

**S**imonia est ea te conventione renūciare beneficio tuo in alterius fauore ut alter suo renūci et in tuum.

**S**imoniacæ est omnis renūcia nō beneficii cū conditione modo vel pacto: quām nō ea q̄ sit eo animo: ut illi vel illi de

**c**ausus  
d' **h**oc  
exp̄ress  
**i**n c. quā  
situ de  
re p̄mu.

Vt tamen fideliter pro vtraq; parte quem admodum sum pollicit<sup>9</sup> dicā, arbitror huiusmodi Simoniā, etiāsi vere intercessisset non adeo inficere competitoris accessum vt ipso lute inutilis sit. Quoniā quod maxime cōmēdo quodq; singularissimū est, & nulla Simonia neq; mē talis neq; conventionalis, si modo alioqui nō fuit realis inducit tituli priuationē ipsosfacto, neq; sententiam excommunicatiois infligit, neq; a p̄dicta extrauag. Pauli cōprehenditur secūdum interpretationem Curiæ Romane. Quam pretoriū Rotæ iampridē sequi testat Guillermus Cassador in decisio. s. de constitu. pōderando illā extrauag. in versi. Statuētes, in. verb. dando vel recipiendo. Vbi respondit multis quæ citātur pro aduersa parte, cui fere omnes scriptores adhærēt. Ipse tamē eo libentius ab eis discedo & Guillermo accedo, quo cōtra me facit decisio eius dicentis hāc interpretationē a tempore conditoris visideri natam propter periculum animarū, quod contraria inducit. Quæ dura nimis est & ita animabus periculosa valde. Per quā pro dolor in numeri excommunicati iudicādi erāt & titulis suorū beneficiorū vacui. Quā decisionē vt doleo tardius quā vellem vulgatā fuisse a Cassado re Romanarū rerum peritissimo, ita gaudeo eam affirmari etiam a Gomesio, viro varia eruditioe illustri, in illa quæstione vtilissima, quā duodecimo loco disputauit sup regula de triennali possessore.<sup>d</sup> Nec parū lator, q; ipse quoq; causa ero piæ consolationis multorū Deū ex animo timētiū. Quos partim scio partim audio grauissimis scrupulis angi, tum ob titulorū suorum nullitatem, tum ob excommunicatioem, tum ob irregularitatē per celebrationē diuinorū contractā, tum ob fructuū perceptorū restitutionē. Quæ tamen oīa cessant secundū hāc aureā decisionē, a piis omnibus mea sententia laudādā ob ea fundamenta & contrariorū solutiones quæ p̄dictus Cassador in illa decis. s. dili genter ac docte scripsit. Quare oēs CR HISTI fideles dehortor pri mū & a Simonia omni circa ordines, & beneficia p̄fertim cōmittēda tanquā ab horrendo quodā mōstro: siue illa sit mentalistantū, siue mē talis & cōventionalis, siue etiā realis, propter ea quæ leguntur & notantur in. c. Tanta. de Simonia &. c. fi. 1. q. 7. Eos autē quibus vel per ignoratiā non probabilē siue vincibilē, vt Theologi loquūtūr, cupiditatē, ambitionē vel aliā humānā fragilitatē vel etiā malitiā ea pollui contigit circa ordines vel beneficia, hortor vt circūspiciant, num ad dationē vel receptionē rerū promissarum fuerit processum.<sup>e</sup> Quo casu sciāt sententiā excommunicatiois incurrisse se, & si ante absolutionē celebrarint irregularitatē cōtraxisse a solo Papa abolebilē, & nil Iuris in beneficiis quæ per eā adepti sunt quæsiisse, & ad fructus restituendos obligatos esse per extrauag. illā secundā Pauli titul. de Simonia. Quæ cōmuniis omniū est interpretatio, Imo neq; possessionē illorum vñquā habuisse

<sup>c</sup> Simonia nulla neq; mentalis neq; conventionalis: modo nō sit realis: titulus beneficialis ipso lute perimit neq; excommunicatioem inducit

<sup>d</sup> Simonia omnis Deū timētiū consolationis non parua.

<sup>e</sup> Simonia omnis in ordine p̄fertim & beneficio monitūbor renduntur.

<sup>f</sup> Simonia cuius re aliacirca beneficia & ordines et cōmunicatus est Et si celebrat irregularis: nec querit titulum beneficis: sed neq; possessionē nec fructus: nec spoliatus restituitur: nec regula triennali possessione gaudet.

adeo, ut etiam spoliati restitui non deberent, neq; regula de triennali possesso re quæ. 3. est in regulis Innocentii. 4. gaudere. Quæ tria postrema nos pridem Salmanticæ consuluimus. Et ideo postea exhilarati confirmatiq; fuimus legentes apud eundem Cassadorem in .2. decis. de Simonia ea probari summo illi Rotæ prætorio. Quod etiā Gomesius vbi supra testatur. <sup>s</sup> Si autem ad promissorum dationem & receptionē non est processu, sed sola mente conceptū est propositū de cōmittenda Simonia vel etiā ad verba, pacta & conuentione deuentum, pœnitentia quidem eos ex animo, q; Deum capitaliter offendent: at non angant scrupulis ex cōicationis, non item irregularitatis, non tituli nullitatis, non restituendorum fructuū necessitatis. Quibus consequēs videtur eos regula de triennali possesso gaudere debere. Quod in calce illi<sup>9</sup> questionis. 12. dubitans sentire videtur Gomesius: quāuis latē cōtrariū teneat in quæstionis corpore. Cuius tamen rationes per ea quæ in calce sentit facile mea sententia dissolui possunt, per pensa diligenter ratiōe illius regulæ, qua parte de Simonia loquitur. Quæ in huiusmodi Simoniaco non videtur locum sibi vendicare.

Neq; miremini viri prudentissimi, q; conclusionē quæ cōpetitorē adeo iuuat sic amplificaui. Nā pluris multo facio hāc conclusionē esse verā, & eam quæ paucis hactenus nota est palā fieri omnibus, presertim cōfessariis, q; nostrā super cuius Iure scribo cātoriā mihi pacificā fieri.

Dicat tamen hic pro me aliquis eruditior per hanc conclusionē cōpetitorē iuuari non posse, si vera sunt quæ pro verisimilibus supra narrabantur. Quoniā inter patrem eius & Ludouicum prædictū nō solū mentalis & conventionalis Simonia intercessisse videtur, sed etiā realis. Nam deuentū fuisse videtur ad dationē promissorū. Quia vterq; renūciavit beneficiis in quibus regressus constituendus erat, & vterq; regressui vel accessui cōsensit, & sup his oībus literā fuerunt expeditæ. Hunc scrupulū nescio quare neq; Cassador neq; Gomesius viri circūspecti tetigerunt. Et quidē vt eorū in hac re sententiā maximi fecissem ita eorū & aliorum censuræ meā subiiciens <sup>b</sup>arbitror conclusionē eorū intelligēdam esse de datione vel receptione pecunia fīue rei temporalis, ita vt donec ad illam perueniatur, non censeatur incussa ex cōmunicatio neq; pœna priuationis tituli Iure ipso: licet peruentū fuerit ad rei spiritualis traditionē. Mōveor ad id q; secundum prædictā illorū sententiā titulus beneficii habiti per Simoniā conventionalē non est ipso Iure nullus propter hanc conclusionē. Ergo illa non solū de Simonia conventionali tantum, sed etiā dē illa per quam ad rei spiritualis traditionē deuentū est intelligitur. Quæ extensio si vera est, quā sane verisimā esse cupio & credo, partes cōpetitoris in hoc articulo optime defendit, & principes tum sacros, tū profanos & eorū consiliarios & egrégie

nota

<sup>s</sup> Simoniæ mē  
talis tām vel  
mental & con  
ventionalis tā  
tū prædicta ma  
la non patitur.  
Imo et regula  
de triennali pos  
sessor gaudet.

<sup>b</sup> Simonia cōn  
ventionalis: etiam si  
traditio rei spi  
ritualis tantum  
eam consequat  
non vide p̄dī  
ta mala ipso in  
re inducere.

consolatur. Aliud tamē obstaculum ex superiori narratione oritur cōtra competitorem, nēpe q̄ in impetratiōne huius accessus tacuit veritatem quandam, quam si expressiſſet, nequaquā illum ei Papa concesſiſſet. s. i. p̄ fraudulenter ipse vel alius pro eo a Papa impetravit hanc cantoriā sciens se nūl lūris impetrare, sed solū parare sibi mediū quodam, per quod Papa deceptus pensionē & accessum prædictos concecederet. Si enim hanc veritatē Papæ expreſſiſſet, nō obtinueret ab illo prædicta, vel non tam facile. Quoniam primo nemo debet ex sua iniuitate cōmodū reportare. l. Itaq; fullo. ff. de furt. c. 1. de postul. prælat. At iniquū est beneficia quæ scis esse viuentiū impetrare. c. 1. de cōcess. præbend. cum regul. Cancell. 20. & aliis quæ multa citat Decius consil. 393. In causa. Sed competitor aut pater ipsius cātoriam hanc, cū sciret ad alium spectare impetravit. Ergo propter illum titulū nō cōcessiſſet ei Papa quod absq; illo non dlonasset. Verum absq; illo nō dedisset ei pensionem & accessum, vel certe non tam facile per ea quæ dicta sūt in tertia exceptione. Ergo propositum est verum.

Secundo facit q̄ pater competitoris vir dexterimus & prudentis simus non impetrasset in capite filii minoris septenni & nondū clericī talem dignitatem a viro Romano possessam, si per illā impetratiōne putasset vllum lūs quārendū fuisse impetrati. Quoniā cū difficile sit talia bñficia e manibus possessorū Romanorū auferre, difficilius multo est quādo impetrator tot defect⁹ patit⁹, quot tūc patiebat cōpetitor. Ergo euidēter appetet hāc huius accessus ipetratiōne subreptitiā esse.

Tertio facit q̄ pater cōpetitoris & Ludouic⁹ erant amici maximi. Qđ cōstat ex renūciationibus quas vterq; in alteri⁹ fauorē fecit etiā cōsentieō regressus. Quod signū est amicitiæ & fiduciæ. At nō est amici impetrare te tibi beneficiū qđ ali⁹ possidet vt suū argumēto multorū paragraphorū. c. 1. 13. q. 2. Imo vt audio in hoc Lusitaniae regno inimic⁹ habetur qui bñficiū alterius viuētis impetrat, quasi certo modo vacās. Ergo nō est verisimile patrē cōpetitoris impetrasset cātoriā hanc cū canoniciatu, quę Ludouicus possidebat & q̄ obtinuerat per renūciatiōne eiusdē patris, quod ex bulis Ludouici apte cōstat, sine consensu ipsius Ludouici. Ludouicū aut cōstat ipetratiōni tali nō fuisse cōsensurū, nisi adeū finē fieret vt cōpetitori ipetratiōni illi renūcianti cōsentiret accessū pro regressu quę patri eius renūciatiōni cōcessur⁹ fuerat. Et ita dolore videt facta huiusmodi impetrario. dol⁹ aut & fraus nemini patrocinari debet. c. Sedes A p̄līca. de rescr. c. Ex tenore. de foro cōp. Ergo, licet cōpetitor ostēdat eiusmodi p̄missionē, quia tñ nunq̄ ostēdet eiusmodi fraudē Papæ fuisse aptā, semp ipsius literē subreptitię erūt & nullę.

Quarto facit q̄ Papa hūc accessū cū pēsione ei nō cōcessiſſet aut certe non tā facile si huius veritatis consciens fuisse. Ergo concessio inutilis

Gratis: cuius  
causa fuit impe  
tratio nulla be  
neficij eo dolo  
et animo facta:  
vt ea gratia cō  
cederetur subre  
ptitiā est si dol⁹  
is nō exprimantur

Beneficiū viuē  
tis impetrare  
peccatum est et  
alicubi argumē  
tum inimicitie  
(spitale).

Beneficii amici  
impestratio ad  
constituendam  
pensionem vel  
concedendum  
accessum vel re  
gressum facta si  
vterq; t̄ facere  
cupit dolosa p  
sumenda est.

fuit.c. Postulaſti.infra eo.cōfirmant hæc ex eo,q̄ Papa simplicitatis est amicus.c. Veritatis.de iureiur.c.1.de postul.prælator.& nouit illd Euā gelicū. Estote simplices sicut colubæ.c. Ex merito.6.q.1. Ergo apud eū non plus, sed minus poterit dolus quā simplicitas. Quod satis ipsem̄ testatur in illo.c.1.de postulat.prælat.<sup>m</sup> At si pater competitoris & Lu-  
douicus simplicissimis animis & candidis petiissent a Leone decimo  
vr competitori concederet pensionem cum accessu ad hanc cantoriam  
de Ludouici eius possessoris consensu nullatenus sine renunciatione  
ānuisset. Quod ex Curiæ patet ſtilo & ſupra eſt dictum. Ergo ſi ſciuiſ  
ſet eos per doſoſ.ſ. impetrationem beneficii viuētis, per allegationem  
eius quod nouerant nihil eſſe querere pensionem illā cum accessu mi-  
nime illa ei concesſiſſet. Quinto facit quod alias consuluiſſimus<sup>n</sup> dispé-  
ſationem Papæ, per quam ille religiosum ordinis mēdicantium vel al-  
terius trāffert in canonicoſ regulariū, eo q̄ habitu ſui ordinis omiſſo  
apostata factus incedebat, ſubreptitiam & inutilem penitus eſſe: ſi ha-  
bitum ille ſuum in hunc finem tantum omiſſit vt per hoc Papæ moue-  
ret clementiam, & hanc fraudem minime detexit argum.c. Postulaſti.  
& eorum quæ ibi trāduntur infra eo. & quæ ſupra in tertia exceptione  
adduximus. Per quod & alia multa nō poſſum ſine ſtomacho ſcribere  
in quodā qui ſibi Romanas reſſcire videntur, eo q̄ quæ Romæ fiunt  
ſcient: cum tamen cauſasquare fiant minime norint. Quorū alii co-  
ſulti a religioſis de modo impetrandi facili quo liceat eis mutare ordi-  
nem & habitum, respondent oportere illos prius habitum temere re-  
linquere, apostatas fieri & excōmunicationes incurrere grauifſſimas.<sup>o</sup>  
Alii vero conſulti, quomodo impetrabunr dispensationem cōtrahēdi  
matrimonium in ſecundo gradu æqualis lineæ vel tertio, respondēt ſi  
prius matrimoniuſ facto contraxerint & conſūmauerint. Alia item id  
genus similia multa respondent parum conſiderantes, q̄ his caſibus nō  
ſolū oportebit mentionē facere omiſſiōis habitus & cōtracti male ma-  
trimoniī ſcienter: ſed etiam fraudis, qua grauiter peccando ſunt viſi, vt  
benignior in eos eſſet Roman. Pontifex. Alio qui enī eiusmodi indul-  
gentiæ & dispensationes ipſo Iure inutiles erunt, apud Deū quidē qui  
omnia nouit & in foro conſcientiæ ſimpliciter. Apud homines vero ſi  
& quatenus ea fraud probari potest. In iudicio enim humano de nō exi-  
ſentibus & de non apparentibus idem iudicamus.l. Duo ſunt Titii. ff.  
de teſtamen.tutel.c. Si ſacerdos.de off.ordinar.

Sexto facit, q̄ niſi teneamus hanc de qua loquor expressionē eſſe  
necessariā, paraſt via vt quicūq; voluerit facillime cuiq; volet regres-  
ſum cōcedat & pensionē. Dicā enim ei cui voluero cōſtituere pēſionē  
impetra meū beneficiū a Sede A pl̄ica tanq; certo aliquo modo vacās,  
& poſtea renūcia illud mihi, reſeruata pēſione aliqua cū accessu cui ego

<sup>m</sup>  
Necessū regre-  
ſum & pēſion  
papa non cōc-  
dit niſi ob renū-  
ciatiōnē.

<sup>n</sup>  
Dispensationē  
ſive indulgen-  
tiam papae q̄  
monachum de  
alio in aliū o-  
dinē trāffert eo  
quod a ſuo apo-  
ſtataſſe nullam  
eſſe ſi non rete-  
rit papac ſc i-  
deo apoſtataſſe  
vt eam indulge-  
tiam facilis im-  
petrareſſe

<sup>o</sup>  
Dispensationē  
ſive indulgētiā  
matrimonij ſciē-  
ter male cōtrac-  
ti & consummati  
eo fine vt facili-  
us ſpectaretur  
ſnotinilem eſſe ni-  
ſi hoc detegaf.

consentiam. Canamus igitur receptui & dicamus quartam exceptionem contra competitorem esse, q̄ licet ille demonstret aliam prouisionem ante hunc accessum impetratam nunquam tamen monstrabit reiecta fuisse Papæ illius nullitatē, & eo tantum fine impetratā ut propter illi⁹ renunciationem Papa concederet hunc cum pēsione accessum. Quod si competitor contendat ea quæ supra pro verisimilibus narrata fuerūt non posse probari, meminerit ipse aut certe fautores eius omnia esse nuda & aperta Deo, qui digna factis rependet. Meminerimus omnes illud Matth. 16.c. Relatū in.c. Matthæus. de Simonia: Quid prodest homini totum mundum lucrari, si animæ suę detrimentum patiatur.

## Q V I N T A E X C E P T I O.

**V**inta exceptio quæ seruit cap. In nostra. & cap. Ad audiētiam infra eodem, est q̄ competitor postquam habuit hūc accessum & antequam locus esset illi obtinuit & nūc possidet archidiaconatum ecclesiae Vlyssipponēsis. quē constat esse dignitatem in ecclesia metropolitana. Constat item cantoriam de qua contenditur Conimbricensem esse dignitatē: & non qualem qualem, sed secundam post pontificalem. Quod palam est in hac ciuitate & ecclesia, quodq; in literis prædictum accessum cōtinentibus asseritur in illis verbis: ad cantoriam quæ inibi dignitas nō tamen maior post pontificalem existit. Constat autem duas dignitates esse incompatibilis adeo, vt per adeptiōnem secundæ prior perdatur ipso Iure.c. De multa. de præbend. & extrauag. Execrabilis Io. 22. Constat item eum qui habet gratiam ad beneficium vacaturum si accep̄t̄ aliud, quod cum eo Iure obtineri nequit gratiæ illi renūciare videri. Casus est singularis in Cle. Gratia. de rescript. Cuius verba sunt quæ sequuntur: Gratia ut de dignitate vel beneficio curato tibi prouideaēt renunciare videris si ante adeptiōnem eiusdem aliud beneficium pa-  
tifice assequaris, quod simul de Iure cum dignitate vel beneficio, vir-  
tute dictæ gratiæ tibi debito retinere non posses. Cuius sententia secū-  
dum Io. And. & Cōmunem est. Expectās beneficiū perdit gratiam si  
consequitur aliud quod cum illo quod expectat de Iure tenere nō po-  
test. Quod procedit etiam si secundum beneficium per ordinarii colla-  
tionē fuerit assecutus secundum gl. 1. illius Cle. receptā. Procedit etiā si  
beneficium esset manuale ac ad nutum amittibile secundum Cardin.  
ibi. q. 4. etiam si talis expectans vicariam perpetuam esset adeptus se-  
cundum Ludouic. Romanum in consil. 350. col. 3. pet text. in Cle. 1. de  
offic. vicar. Imo etiam si tale beneficium incompatibile per permuta-  
tionem obtinuisse set secundū eundem Roman. ibidem col. 4. Similis  
fere textus est in.c. Si pauper. de præbend. lib. 6. Facit q̄ facilius per-

p  
Expectatina p-  
ditur per adepti-  
onem beneficii  
repugnatōis be-  
neficio expecta-  
to: resiāl manuā  
le fuerit & ab or-  
dinario collatū  
vía permutatio-  
nis.

q  
Jus ad rem fa-  
cilius quā in re  
perdi.

ditur Ius ad rem quam Ius in re.cap. Quemadmodum de iure iurari. c. Seruus. cum ei annotatis cap. de pact. & quæ adducit Fredericus: consil. 9. Casus talis est. ad probandum rem immobilem ecclesiæ legatâ repudiari posse per solum prælatum. Et est gl. in specie nostra quæ ponit verb. clericalis. c. 1. de cleric. coniug. lib. 6. At qui acceptat secundâ dignitatem perdit priorem omnino libi quæsitâ ipso lute. c. De multa. de præbend. A fortiori ergo perdit Ius ad talem dignitatē ante quæ situm. Facit q̄ licet renunciatio beneficij iam quæsiti fieri non possit nisi in manibus superioris. c. Quod in dubiis. &c. Admonet. de renū. Juristamen ad beneficium quæsiti fieri potest, ut est gl. memorabilis & recepta in c. Si electio. de elecțio. lib. 6. & in c. Cum venissent. de in integr. restitut. verb. renunciauit, quām putauit sing. Collector de cisionum nouarū Rotæ in penulti. decisio. Quod etiā tradit Frederic. in d. consil. 9. Et est casus optimus in c. Si tibi absenti. de præbēd. lib. 6.

Quod habet beneficium collatum ante illius acceptationem sine vlla superioris autoritate respui posse. Quia nōdum est Ius in illo quæsitu ei cui collatum fuit. Facit q̄ licet secundā in cōmunem & receptā sententiam per adoptionem unius incōpatibilis non perditur aliud ipso Iure, nisi quando utrumq; vel habet curam, vel est dignitas, personatus aut officium, iuxta. c. Referente. de præbend, Quod etiam hodie hoc casu viget secundum Cōmunē ut ibi anno superiore latius tradidim⁹. Tamen si quis Ius habeat ad rem ad quodcumq; beneficium, & nanciscatur aliud ei repugnans & incōpatibile, etiamsi neq; curā habeat neq; dignitas sit, personatus aut officiū. Priori tamē Iuri ad rem renūciare videtur per prædictam Cle. Quod cōmunis opinio habet cum gl. 4. eiusdem probata per Andr. Sicul. col. 9. & cōmuniter omnes ibidem & Panor. in c. fin. de cleric. non resident. At competitor solum Ius ad rem habebat per hunc accessum, etiamsi optimus fuisse a principio. Per accessum enim & etiam regressum Ius ad rem queri, & non in re in præludiis diximus, & postea in vndeclima exceptione repetemus. Ergo competitor acceptando archidiaconatum Santarensem, visus est renunciare accessui prædicto, quamlibet valido. Et ne dicas competitor paratum esse ad renunciandum alteri harum dignitatū, cōsidera q̄ non profuisset ei, etiamsi ante decem annos renūciasset. Finis enim dictæ Clem. habet eius dispositionem procedere, etiamsi secundum acceptas resignauerit primū, vel sit resignare paratus. Per quem finem anotauit ibi Petrus ab Anchara. quem sequitur And. Sicul. not. pen. Ius competens alicui extinctum non reuiuscere, licet cesseret illud quod fuit extingueendi causa.

<sup>r</sup>  
Renūciatio Ju  
ris in beneficio  
quaesiti non po  
test fieri valida  
nisi in manibus  
superioris. Ju  
ris aut ad illud  
sic.

Jus ad benefi  
cium perditur  
per cuiuscunq;  
incōparabilis  
adoptionē Ius  
autem in bene  
ficio non sic.

Ius semel erit  
etiam nō revivit  
et clericis lingue  
di causa.

Non

Non obstat si quis dixerit Clement. illam agere de gratia per quam mandatur prouideri. Per hunc autem accessum non mandari prouideri, imo prouisione fieri ipso lute per literas ipsas pro tempore mortis Ludouici. Non inq̄ hoc obstat. Quia primo cōstat nullum illius Clericorum verbum agere de mandato, sed de gratia, ut de dignitate vel de beneficio curato sibi prouideatur. Et talis est gratia accessus & etiā regressus. Quoniā ut in præludiis dictum est collationes quædam cōditionales sunt, quæ ad tempus conditionis impletæ trahuntur. Quanquā fateor appellatione gratiæ ibi contineri etiam mandatum de prouidēdo etiā ante executionē. Quod ibi annotauit Imol. & dilatauit And. Sicul. primo notab. Sed verba nostro casui aptiora sunt ut palam est per illorū scripta. Secundo respondeo q̄ si hunc accessum ad gratiā iam factam reducas oportebit te fateri non solum illi renunciasse competitorem, sed etiam iam perdidisse archidiaconatum Santarensem, & inhabile factum ad illum, & ad hanc cantoriam, & omne aliud beneficium per extrauag. Execrabilis. Io. 22. Quod nobis magis faueret, sed falsum est.

Non obstat etiam si dicas illam Clem. procedere in gratia per quam in genere de aliquo beneficio prouideri mandatur, non autē de gratia per quam hoc vel illud in specie confertur vel conferri iubetur. Non inquam hoc obstat. Quoniam res omnino conrrario modo se habet secundum peritissimum illum Canonū Cosmā in Pragmat. titul. de collat. §. Quod si quis. in verb. tempore, sub finem. Quem etiam Mattheus Pacus doctor Tholosanus eruditissimus sequitur in lib. de mandatis Apostolicis in octaua parte vers. Quinta conclusio. Qui ambo dicunt Cle. illi maxime locum esse in gratia speciali ad certā dignitatem vel beneficium curatum obtenta: non sic in mandato generali ad quæcunq; beneficia. Quia quando mandatum est generale ad quæcunq; beneficia, poterit vacare aliquod beneficium simplex, quod simul cum alio de lute poterit retineri. Et ideo per afflictionem beneficii etiam curati talis mandatarius suæ gratiæ renunciare non videt. Deniq; pro nostra conclusione facit, q̄ Calderi. in repetit. c. Mandatū. col. 4. vers. Circa materiam. infra eo. & Cardinal. ibi. q. 1. cōmuniciter recepti tenent vnum modum quo exprimunt literæ beneficiales esse adep̄tionem beneficii repugnantis & incompatibilis beneficio expectato. Quod ipsum etiam tenet Petrus ab Anch. consil. c. 2. Circumspectis. col. 2. & Cosmas in Pragmat. sancti. Galli. titul. de collat. §. Quod si quis. verb. tempore. Petrus item Rebuffus in concordat. tit. de mādat. Apostoli. in verb. per sequentes. Qui etiam in tractatu nominationū. q. fin. versic. Nono. ait ita finiri literas beneficiarias renunciatione tacita sicut expressa arg. l. Cum quid. ff. si cert. petat. cum cibi late annotatis

Intellexi Cle.  
gratia de rescri  
ptis tangitur.

Cle. gratiae de  
rescriptis mari  
me habet locū  
in gratia specie  
li.

per Iaso. Per quam tacitam etiam comprehendit adceptionē incōpatibilis. Idem tradit etiam Matthæus Pacus de mandatis Apostolicis in quinta conclusione præcitata.

## S E X T A . E X C E P T I O.

**B**eneficū ecclasticū non est capax prudētie in capax nature forerepugnare.

**B**eneficiarij oēs legati sunt & intercessores inter Deum & homines. **H**oc est officium ob quod datur beneficium.

**J**ura naturae habent ne quis artem quam minime nouit exerceat.

**B**eneficia pueris conferre exīstentibus adultis idoneis inexcusabile.

Exta exceptio q̄ huius cap. Si quando materia tāgit est e q̄ beneficium conferri non potest ei qui prudentia ac doli capax non est. Talis enim Iure naturali & diuino a beneficio repellitur. Quoniam omnis cui beneficium ecclasticum donatur, constituitur legatus & intercessor inter homines mortales & Deum immortalē ad impetrāndā culparum quas passim admittimus veniam, & ad gratias beneficiorū quae nunquam non accipimus agēdas, iuxta c. Ip̄si. i. q. Lin illis verbis, sacerdotes: hoc est, sacerdotia siue beneficia habentes pro populo interpellant, & peccata populi comedunt. & iuxta principium. 49. distincti. ibi. Qui ordinatur intercessores pro populo ad Deum parātur. Et hoc est officium propter quod dāri beneficium dicitur in c. fin. hoc titul. lib. 6. At omnis qui prudentia ac doli non est capax Iure ipso naturae ineptus omnino est officio eius modi. Ergo Iure quoq; naturae ineptus est beneficio. Facit illud illius ethnici, quod utinam mente alta verlaremus, omnes C H R I S Tiani saltem Deo dicati.

Publica lex hominum naturaq; continet hoc fas.

Vt teneat vetitos inscitia debilis actus.

Facit quod contra Iura naturae fuerit ignarū penitus herbarum fieri pharmacopolam. iuxta illud eiusdem poetæ.

Diluīs helleborum certo compescere puncto

Nescius examen:

Contra item eadem Iura fuerit agricolam qui neq; polum arcticum neq; antarcticum nouit, neq; regiones terræ a tractus maris vidit, nautis gubernacula suscipere iuxta illud eiusdem,

Nauem si poscat peronatus arator

Luciferi rudis exclamat Melicerta perisse

Frontem de rebus.

At maiore ratione cōtra Ius naturae fuerit discretionē carenti & prudentia tātum imponere officium. <sup>b</sup>Facit illud Tho. a Vio. in Summa verb. beneficium pagina fin. quod etiam anno superiore in c. Super inordinata. de p̄ebend. citabam & paulum temperabam, intolerabile videlicet esse ac inexcusabile, quod existētibus adultis idoneis, beneficia pueris conferrētur propter hoc officium intercedendi ad Deum eis ānexū. Quod utinam tāto affectu a p̄elatis etatis nostræ in v̄su acciperetur quāto cum animi iudicio vero ille hoc dixit. Deniq; facit quod Bald: